9 Bu ise, tek bir isnad ile yetinmemeyi
ilgili tüm tarikierin araştırılarak bir araya getirilmesini ve birbirleriyle karşılaştı
rılmasını zorunlu kılmıştır. Nitekim Abdullah b. Mübarek'in (v. 181/797), "Ha
disinin sahih olmasını istiyorsan birbirine vur"10 ifadesi ile Ali b. Medini'nin (v.
234/848-49) "Bir hadisin tüm tarikleri bir araya getirilmedikçe hatası ortaya çık
maz"ıı sözü bu hakikati ortaya koymaktadır.

Hadis alimleri nezdinde sened, metne ulaştıran yol olarak görülürken metin
ise isnad faaliyetinin asıl amacı olarak kabul edilmiştirP Ancak buna rağmen
araları ayrılmış,13 senedin sıhhati ile metnin sıhhati arasında mülazemetin olma
dığı ifade edilmiştir. 14 Bundan dolayı sened veya metinden herhangi birine veri
len sıhhat/za'fhükmü, diğerini bağlamayacak şekilde müstakil olarak değerlen
dirilmiştir. Nitekim İbnü's-Salah'ın (v. 643/1245) şu veciz ifadesi de bu meseleye
dair yaklaşımı ortaya koymaktadır: "İsnadı zayıf olan bir hadis gördüğünde 'bu
isnad ile zayıftır' anlamında 'bu zayıftır' diyebilirsin.

Hadisin medlıllü ile amel etme konusundaki ittifak, hadis usulü kriterlerine
göre zayıf mertebesinde değerlendirilen bir hadisin, makbUl ve amel edilebilir
(ma'mulün bih) sayılmasında karine olarakkabul edilmiştir. Nitekim Ahmed b.
Hanbel'e (v. 241/855), "Taz'if ettiğin halde neden bu hadisle amel ediyorsun?"
diye sorulduğunda "Biz isnadını taz'if ediyoruz. Ancak amel, bu hadisin
medlutüne göredir" şeklinde cevap vermesi de bu anlayışı ortaya koymaktadır.52

Yine Ahmed b. Hanbel'e "Gaylan b. Mesleme dıhiliyye döneminde on tane eşi
varken Müslüman oldu. Eşleri de kendisiyle birlikte Müslüman oldular. Bunun
üzerine Hz. Peygamber (s.a.s.), içlerinden dört tanesini seçmesini emretti.'"'3 ri
vayetinin sıhhati sorulduğunda, mürsel olması sebebiyle, "Sahih değildir. Fakat
amel, bu hadisin medlUlüne göredir"51 şeklinde cevap vermiştir. Benzer şekilde
İbn Hacer'in (v. 852/1448) şu sözleri de bu hakikati açıkça dile getirmektedir:
"Ulemanın hadisin medlUlü ile amel etme hususundaki ittifakı, hocamızın da55

itiraz etmediği kabul sıfatlarındandır. Böyle bir hadis kabul edilir, hatta gereğiyle
amel edilmesi de w'tciptir. Bunu pek çok usulcü açıkça ifade etmiştir. ''56 Suyılti (v.
911/1505) ise Tirmizi'nin rivayet ettiği "Her kim herhangi bir özür olmaksızın iki
namazı cem' ederse büyük günah kapılarından birine gelmiş olur" hadisini nak
lettikten sonra benzer şekilde şunları kaydetmektedir: "Bu hadisi Tirmizi rivayet
etmiş ve 'Ahmed b. Hanbel ve başkaları Huseyn'i taz'if etmişlerdir. Amel ise ehl-i
ilmin katında bu hadise göredir' demiştir. Bu sözü ile 'hadisin ehl-i ilmin amel
edilmesine dair hükmü ile destekleneceğine ' işaret etmiştir. Nitekim birçokları 'Bir
hadisin benzerine itimadedilen isnadı olmasa da hadis alimlerinin onunla amel
edilmesine dair verdikleri hüküm, o hadisin sıhhatinin delillerindendir.' şeklinde
açıkça ifade etmişlerdir. "57

Delalet ettiği anlam ile am el edilmesine dair ortak tavır, alıkama dair mesele
lerde de zayıfhadisle amel edilmesine mesned teşkil etmektedir. Nitekim Ebu'I
Hasen İbnü'l-Kattan (v. 628/1230), ümmetin arneli ittifakıyla desteklenmesi du
rumunda ahkamla ilgili meseleler de zayıf hadisle am el edilebileceğini şu sözle
riyle ifade etmektedir: "Bu kısmın (hasen liğayrihi) her bir ferdi ile ihticac edilmez
ancak fezilil-i a'malde amel edilebilir. Ahkam meselelerinde amel etmekte ise te
vakkuf edilir. Eğer tarikleri çok olursa veya ittisal-i arnel/ameli mütevares veya
sahih bir şahidin muvafakatı veyahut da Kur'an'ın zahiri onu desteklerse bu du
rumda ahkamda da (zayıf hadisle) amel edilir." İbnü'l-Kattan ile aynı kanaate

" F.bu Ya'la cl-Fcrra, Muhammed b. cl-Hüscyn b. Muhammed b. Halcf cl-Fcrra, ei-Uddefi
usuli'l-(ıkh, thk: Ahmed h. Ali, lll. hsk., Riyad, 1993/ 1414, c. III, s. 938.

5 ~ Tinnizl, "Nikah", 32.

,., ~hlı Ya'la, a.g.e., c. III, s. 940.

·' ' Iriiki'yi kast etmektedir.

" İbn Hacer, en-Nükct alıl ki tu bi 1brıi's-Salılh, Daru'r-Rayc, TT, Riyad, 1415/1994, c. T, s. 494.
" Suyfıti, Te'akkubatu's-Suyuti a!r'l mevzu'fiti lbni'I-Cevzi, thk: Abdullah Şa'ban, Mısır, Diiru

Mekke el-Mukerraıne, 2004, s. 90.

'-74 Benzer tavır Zerkeşi'de de görülmektedir. Zira O da hadisin sıh
hatinin, sahih bir isnadına vakıf olunmasa daulema nezdinde telakki bi'l-kabule
mazhar olup amel edilmesiyle ortaya çıkabileceğini kaydetmektedir.7

" Suyüti (v.
911/1505) ise, "Alimler bir hadisi husnü kabul ile karşıladıklarında -sahih bir
isnadı olmasa bile- hadisin sıhhatine hükmedilir"7~ diyerek telakki bi'l-kabule
mazhar olan hadise, isnad bakımından zayıf olsa dahi, sıhhat hükmünün verile
ceğini dile getirmektedir.

Aynı şekilde
hadise muhalefet etmesi de hadisin sıhhati ve ravfsi hakkında bir tenkid değil
dir. "80 İbnü's-Salah'ın kitabını ihtisar eden İbn Kesir (v. 774/1373), İbnü's
Salah'ın sözlerine itiraz ederek, o babta ilgili hadisin dışında başka bir hadisin
bulunmaması sebebiyle fetvasında veya hükmünde bu hadisle ihticac etmiş ola
bileceğini veya gereğiyle aınel ederken bununla istişhad etmiş olabileceğini ileri
sürerek, bu ifadelerinin tartışmaya açık olduğunu dile getirmiştir.81 Zerkeşi (v.
794/1391) ise "hocamız" diyerek hürmet ettiği İbn K esir'in itirazlarını garip bu
larak, İbnü's-Salah'ın maksadına tam olarak ınuttali olamadığını; İbnü's
Salah'ın kastının İbn Kesir'in itiraz noktaları dışında kalan durumlar için söz ko
nusu olduğunu ifade etmiştir.82 Benzer şekildeIrakide (v. 806/1404) İbn Keslr'e
itiraz ederek, o babta ilgili hadisin dışında başka bir hadisin bulunmamasının
kı yas ve icma gibi başka delillerin de bulunmamasını gerektirmeyeceğini kaydet
mektedir.

ashabından sözlü olarak rivayet edilen
lerin bir kısmına bakılır. Rasulüllah'tan (s.a. v.) rivayet edilene muvafakatı bulu
nursa; bu, hadisi mürsel olarak rivayet eden kimsenin sahih olan bir asıldan aldı
ğına delalet eder. 'xı 3 Benzer şekilde İbn Receb el-Hanbeli'nin (v. 795/1393) Tir
mizi'nin (v. 279/892) hasen hadisin tarifinde zikrettiği "hadisin bir benzerinin
başka yoldan rivayet edilmesi" ifadesini şerh ederken söyledikleri de bu düşün
ceyi destekler niteliktedir: "Tirmizi, 'Peygamber'den (s.a.s.) rivayet edilmesi' de
memiştir. Dolayısıyla onun kastı 'Peygamber' den (s.a.s.) rivayet edilmesi' ihtimali
olabileceği gibi, sözünü zahirine hamletmeye de ihtimallidir ki; o ihtimal de bu
hadisle, merfu bir hadisin mevkufile kuvvetlenen bir aslının olduğuna istidlal edil
mesi için hadisin manasının, mevkuf da olsa başka bir yoldan rivayet edilmesi
dir. '94 Bu düşüncenin devaını niteliğinde, imkanı olduğu halde hac vazifesini ye
rine getirmeyen kimsenin durumuna dair rivayetleri inceleyen İbn Hacer (v.
852/1449), İbn Sabit tarafından mürsel olarak rivayet edilen hadisin ardından

eıı-Nedv1, T-XVTT, Dıınaşk, Daru'l-Kakm, 1424/2003, c. T, s. 251.

"' Sahabi kavli, aslı i'tibariyle mevkUfhadistir. Mevkfıf hadis de isnad dışı yollarla nakledildiği
gibi isnad ile de rivayet edilmektedir. Bu bakımdan ilk bakışta isnad ile takviye yöntemi olarak
zaııııcdikbilir. Fakat takviye edilmeye çalışılan merfU hadistir.

116 Dolayısıyla zayıf

ııı İbn 'l'eymiyye, a.g.e., c. XXlll, s. 155.

m el-Ahzab, 33/49.
113 el-13akara, 2/231.

w İbn Mace, EbCı Abdiilah Muhammed b. Yezid Milce el-Kazvini, es-Sünen, nşr. Muhammed
Fmld Abdülbiiki, Kiihirc, Daru thyai'l-Kütübi'l-Arabiyyc, 1373/1953, "TaJak", 31 (No. 2081).

ı ıs ibnifl-Kayyiın, a.g.e., c. V, s. 255.
116 H. Yunus Apaydın, "Kıyas", DİA, c. XX\', s. 529.

mürninler için bir ilham ve keramet olarak kabul edilmektedir. 121 Nitekim İbn
Hacer el-Heytemi'ye (v. 974/1567) şu an yakaza halinde Hz. Peygamber (s.a.v.)
ile bir araya gelmenin ve ondan ilim almanın mümkün olup olamayacağı sorul
duğunda şöyle cevap vermiştir: "Evet, bu mümkündür. Şôfiilerden Gazali, B arizi,
Tacü's-Sübki, 'AfifYafi'i; Malikilerden Kurtubi ve İbn Ebi Cem re bunun evliyanın
kerametlerinden olduğunu açıkça ifade etmişlerdir.

için amel ettiğim sahih şeriat olmuştur. "126 Benzer şekilde pek çok hadis müelli
finin farklı lafızlarla rivayet ettiği ve bazı alimierin mevzCı olduğuna hükmettiği
ancak Leknevl (v. 1304/1886) tarafından bütün rivayet tarikierinin zayıf olduğu
belirtilen127 "Ashabım yıldızlar gibidir. Hangisine uyarsanız hidayete erersiniz"128

hadisi hakkında Mısırlı sCıfi Şa'rani (v. 973/1565) şunları kaydetmektedir: "Bu
hadis(in sıhhati), her ne kadar muhaddislere göre tartışmalı olsa da keşif ehline
göre sahihtir. "129

Hadislerin keşf ve rüya yoluyla Hz. Peygamber' e (s.a.v.) nispet ve tashih edil
mesi, hadis alimleri tarafından benimsenen hadis usulü kaideleri dikkate alındı
ğında kabul görmediği anlaşılmaktadır. Nitekim Reğaib namazına dair bir ri
vayet hakkında değerlendirmede bulunan Leknevi, hadisin sübutunun şahısların
keşifleriyle değil hadis alimlerinin nakletmesiyle olacağını şu söyleriyle ifade et
mektedir: "Reğaib narnazına dair hadisin el-Gurıye ve sufiyyeye ait başka kitap
larda bulunmasına i'tibar edilmez. Zira hadisin sübutu konusunda i'tibar; nakd
i rica/dir, keşfi ri cal değil. "130 Benzer şekilde Mübarekpuri (v. 1353/1935) de ha
dislerin keşf yoluyla tashih edilemeyeceğini bunun ölçüsünün ise isnad oldu
ğunu açıkça belirtmektedir: "Sıhhati bilinmeyen bir hadis, Hz. Peygamber'in
(s.a.s.) rüyada tashih etmesiyle, keşf ve ilhamla sahih olmaz. Buna benzer hüküm
ler Hz. Peygamber'in (s.a.s.) rüyadayken söylemesiyle sabit olmaz. Arıcak dünya
hayatında söylemesiyle sabit olur. Çünkü bir hadisi tashih etmenin ölçüsü isrıad
dır. "131 Diğer yandan Leknevl'nin nakline göre, yaptığı bir duanın ardından "Bu
duayı rüyada Allah Rasulü'rıden (s.a.v.) işittim" diyen Muhyiddin İbn-i
Arabl'nin sözleri hakkında Abdülfettah EbU Gudde'nin (v. 1417/1997) şu ifade
leri hadis alimlerinin bakışını ortaya koyar niteliktedir: "Böyle bir sözün, nebevi
hadislerden rivayet edilenlere dahil edilmesi doğru değildir. Çünkü bu bir rüyadır.
Rüyayı görenler ister çok ister az olsun rüyalar sünnet-i seniyyerıin alınacağı kay
naklardan değildir. Sünnet, Hz. Peygamber (s.a.v.) ile beraber bulunmuş, onun
önünde diz çökmüş ve uyanık bir halde kendisini dinlemiş olan sahabe-i kirtımdan

"" N eb hani, K!ıdi Ebü'l-Mehilsin Yusuf b. İsınail b. YCısııf eş-Şafii, Se'ildetü'd-dt1reyn fi's-salilti
alil seyyidi'/-kevHeyn, Beyrı1t, D!ırıı'I-Fikr, t.y .. s. 440.

m Leknevi. TuJifeiü'l-ahyar bi ihyai seyyidi'l-ebrar, thk: Abdülfellah Ebiı Gudde, II. bsk., Beynıt,
U:i.nı'l-13eşiiiri'l-İsliiıniyye, 1431/2010, s. 53-65.

m Bu rivayetin farklı lafız ve isn!ıdlarıyla birlikte nlemanın değerlcııdirmelcriııi bir arada detaylı
bir şekilde görmek için bkz.: All cl-Karı, Fethu bılbi'l-inuye bi şerhi kitilbi'rı-nükilye, thk: Ab
dülfeHiih Eblı Gudde, ll. bsk., 13eynıt, Uaru'l-13eşairi'l-İslaıniyye, 1426/2005, s. 13-4.; Leknevi,
a.g.e., s. 53-65.

"'" ~a'rani, F.bü'l-Mevabid (Ebiı Abdirrabınan) Abdülvchbab b. Ahmed b. Alı, Kitubu'l-miziln,
ıhk: Abdurrahman Uıneyra,l-lll, Beyrnt, Aleımı'l-KuLub, 1989, c. I. s. 147.

m Leknevi, ei-Asilru'/-merfu'a.fi'l-ahbr'iri'/-mevdu 'a, thk: EbCı Hikir Muhammed Said, Beyrı1t,
Daru'l-Kutubi'l-İlmiyyc, ı 984, s.